§ 19. cf. *infra* 1, 39.

§ 20. cf. *infra* 1, 38. *Ulp.* 1, 13a. *I.* 1, 5, 2. *Theophil.* 1, 5, 2; 4. 1, 6, 4. *D.* 40, 9, 7, 1 (*Iul.* 903). 40, 2, 16 pr. (*Ulp.* 1935). 1, 10, 1 pr. (*Ulp.* 2055). 1, 21, 2 pr. (*Ulp.* 2268). 40, 2, 24 (*Paul.* 1037). *C.* 7, 1, 1 (a. 211). recuperatores] cf. *infra* 4, 105. ultimo die conuentus] cf. *Suet. Galb.* 10. *Plut. Galb.* 5. in transitu] cf. *D.* 40, 2, 8 (*Ulp.* 256). *Plin. ep.* 7, 16, 3.

21. Praeterea minor triginta annorum seruus manu-
missus potest ciuis Romanus fieri, si ab eo domino,
qui soluendo non erat, testamento eum liberum et¹
5 heredem relictum² * * * * | ——— vv. 24 nunc legi non
6 possunt ——— | ³ 22. homines Latini Iuniani appellan-
tur; Latini ideo, quia adsimulati sunt Latinis colonia-
riis; Iuniani ideo, quia per legem Iuniam libertatem
acceperunt, cum olim serui uiderentur esse. 23. Non
tamen illis permittit⁴ lex Iunia uel ipsis testamentum
facere uel ex testamento alieno capere uel tutores testa-
mento dari. 24. Quod autem diximus ex testamento
eos capere non posse, ita intellegemus, ne quid inde⁵
directo hereditatis legatorumue nomine eos posse capere
dicamus; alioquin per fideicommissum capere possunt.

25. Hi uero, qui dediticiorum numero sunt, nullo
modo ex testamento capere possunt, non magis quam
quilibet peregrinus; quin⁶ nec ipsi testamentum facere
possunt secundum id quod magis⁷ placuit. 26. Pessima

1) ei? V.

2) cf. apographum.

3) uidetur Gaius in

pagina quinta primum ea, quae de seruo creditoribus satisfacturo
exponere iam coeperat, ad finem perduxisse, deinde dominium
ex iure Quiritium uerbo tetigisse (cf. § 17), infra (2, 40) accu-
ratius expositurus, porro de tribus legitimae manumissionis mo-
dis egisse (cf. 1, 126), denique ad Latinos transiisse (vid. § 16).
cf. Inst. Iust. 1, 6, 1. Ulp. 1, 12; 14. Gai epit. 1, 1, 2. Gai. 3, 56.
Theoph. 1, 5, 4. Lex Rom. Burg 44, 5. Salvian. ad eccl. 3, 7,
31—34.

4) promittit V.

5) inde Goudsmit. in V.

6) quia V.

7) magis] mgn V. magis nunc Kniep.

§ 21. cf. infra 2, 154. 276. Ulp. 1, 14. Dosith. 16. I. 1,
6, 1. D. 28, 5, 61 (Cels. 240). 40, 4, 27 (Paul. 914).

§ 22. cf. infra 3, 56. Ulp. 1, 10; 12. Dosith. 5; 6. Gai
epit. 1, 1, 2.

§§ 23. 24. cf. infra 2, 110; 275. Ulp. 20, 14. 22, 3; 8. 17, 1.
25. 7. 11, 16. Fr. Vat. 172 (Paul. Sent. 2, 27, 6). Gai epit. 1, 1, 4.
Gnom. Id. Log. § 22.

§ 25. cf. infra 3, 75. 2, 285. Ulp. 22, 2. 20, 14. Gai epit.
1, 1, 4. Gnom. Id. Log. § 20.

§ 26. cf. I. 1, 5, 3. infra 1, 67. Coll. 4, 3, 4 (Paul. 19)
Gai epit. 1, 1, 4. Suet. Aug. 40.